1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:  11 /NQ-HĐND Cần Thơ, ngày  11  tháng  7  năm  2014

NGHỊ QUYẾT

Phê duyệt    h   h th   h ệ                 t    h  h  h      h  t

 h      h                       2013 - 2020”  ủ  th  h  h       h

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ

 H A VIII,  Ỳ HỌP TH  M  I HAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng

11 năm 2003;

 uy t đ nh  ố 60   Đ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính

phủ v  vi c ph  duy t Chi n  ư c  uốc gia ph ng, chống HIV AIDS đ n năm 2020

và tầm nhìn 2030;

 uy t đ nh  ố 1     Đ-TTg ngày 16 tháng 10 năm 2013 của Thủ tướng

Chính phủ v  vi c ph  duy t Đ  án      đ m tài chính ch  các h  t động ph ng,

chống HIV AIDS giai đ  n 2013 - 2020”;

Sau khi xem xét Tờ trình  ố 37/TTr-U ND ngày 13 tháng 6 năm 2014 của

Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ph  duy t    h  ch th c hi n Đ  án

đ m tài chính ch  các h  t động ph ng, chống HIV AIDS giai đ  n 2013 - 2020”

của thành phố Cần Thơ;  á  cá  thẩm tra của  an văn hóa - xã hội; ý ki n của các

đ i biểu Hội đồng nhân dân thành phố,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.

Phê duy t    h  ch th c hi n Đ  án      đ m tài chính ch  các h  t động

ph ng, chống HIV AIDS giai đ  n 2013 - 2020” của thành phố Cần Thơ, ba  gồm

các nội dung chính như  au:

1. Mục tiêu chung

    đ m nguồn tài chính b n v ng ch  vi c th c hi n thành c ng các m c

ti u của    h  ch th c hi n Chi n  ư c  uốc gia ph ng, chống HIV AIDS của

thành phố Cần Thơ đ n năm 2015, đ nh hướng 2020.

2. Mục tiêu cụ thể

 2

- Tăng dần tỷ    chi ti u ch  ph ng, chống HIV AIDS từ ngân  ách thành

phố 50% mỗi năm từ năm 2015 đ n 2016 và 30% mỗi năm từ năm 2017 đ n 2020.

Ti n tới ngân  ách thành phố b   đ m đư c nhu cầu kinh phí ch  h  t động ph ng,

chống HIV AIDS.

- Huy động nguồn vi n tr   uốc t  đ t tỷ    tối thiểu 50% tổng chi phí ch

các h  t động ph ng, chống HIV AIDS từ năm 2014 - 201 , tối thiểu 20% từ năm

2019 - 2020.

-     đ m tối thiểu 50% d anh nghi p từ vừa tr    n và các chủ cơ    d ch

v  gi i trí chủ động bố trí kinh phí để triển khai các h  t động ph ng, chống

HIV AIDS t i nơi  àm vi c từ năm 2015 và đ t  0% và  năm 2020.

-     đ m  0%  ố người nhi m HIV có th  b   hiểm y t  đư c chi tr  the

quy đ nh và  năm 2015 và đ t 100% và  năm 2020.

- Th c hi n thu phí từ các đối tư ng sử d ng d ch v  v  phòng, chống

HIV/AIDS (Methadone, ti p th  xã hội bao cao su, ti p th  xã hội bơm kim ti m, tư

vấn xét nghi m HIV, đi u tr  ARV, các xét nghi m  i n  uan đ n HIV AIDS) để t

cân đối triển khai các d ch v  phòng, chống HIV AIDS đ t 5% tổng chi phí cho các

ho t động phòng, chống HIV AIDS và  năm 2016 và đ t 10% và  năm 2020.

- B   đ m qu n lý và sử d ng hi u qu  các nguồn kinh phí the   uy đ nh.

3. Các giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch

a) Nhóm gi i pháp v  huy động kinh phí

- Tăng cường vận động và kêu gọi hỗ tr  của ngân sách Trung ương và các

Bộ ngành, đ àn thể  ua các chương trình, đ  án để b o đ m nguồn l c tài chính

cho các ho t động phòng, chống HIV/AIDS thi t y u và b n v ng thông qua vi c

cung cấp thông tin và bằng chứng v  vi c thi u h t nguồn l c tài chính cho các

ho t động phòng, chống HIV/AIDS t i đ a phương.

- Tăng cường đầu tư ngân  ách của thành phố và phát huy vai trò chủ động,

trách nhi m của các đ a phương, đơn v  tr ng đầu tư ch  ph ng, chống HIV/AIDS.

- Huy động s  tham gia đóng góp kinh phí của các doanh nghi p cho các

ho t động phòng, chống HIV/AIDS.

- Tăng    đóng góp của người sử d ng d ch v  thông qua th c hi n chi tr

các d ch v  phòng, chống HIV/AIDS.

- Huy động nguồn l c từ các d  án quốc t .

b) Nhóm gi i pháp qu n lý và sử d ng hi u qu  nguồn kinh phí

- Đi u phối, phân bổ và kiểm soát hi u qu  nguồn kinh phí huy động đư c.

- Thường xuy n kiểm tra, giám sát sử d ng hi u qu  các nguồn kinh phí.

 3

c) Nhóm gi i pháp v  nâng ca  năng   c qu n  ý chương trình nhằm tối ưu

hóa hi u qu  sử d ng nguồn kinh phí

4.  inh phí bảo đảm thực hiện  ế hoạch

  ĐVT: triệu đồng

Stt
Thời gian

Nội dung
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2014 -

2020

1 Tổng nhu cầu 21.941 21.289 23.071 25.389 28.316 29.698 33.064 182.768

2
Ngân  ách đ a

phương
4.563 7.281 7.281 7.281 7.281 7.281 7.281 48.249

a
Ngân  ách

nghi p y t
1.749 2.781 2.781 2.781 2.781 2.781 2.781 18.435

b
Ngân  ách đ a

phương bổ  ung
  2.814 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 29.814

Điều 2.

Gia  Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai và chỉ đ   th c hi n

Ngh   uy t này the  chức năng, nhi m v ,  uy n h n đư c pháp  uật  uy đ nh.

Gia  Thường tr c Hội đồng nhân dân, các  an của Hội đồng nhân dân và

đ i biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám  át vi c th c hi n Ngh   uy t này.

Ngh   uy t này đư c Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ khóa VIII, kỳ

họp thứ mười hai thông qua ngày 11 tháng 7 năm 2014 và đư c phổ bi n tr n các

phương ti n th ng tin đ i chúng./.

 KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
- Ủy ban thường v   uốc hội;

- Chính phủ;

-  an C ng tác đ i biểu - UBTVQH;

- Văn ph ng  uốc hội;

- Văn ph ng Chính phủ;

- Các  ộ:  ộ   t ;  ộ La  động - Thương binh và

Xã hội;  ộ Tư pháp (C c  TV );

- Đ àn đ i biểu  uốc hội TP. Cần Thơ;

- Thường tr c Thành ủy;

- Thường tr c HĐND thành phố;

- U ND thành phố;

- U MTT VN thành phố;

- Đ i biểu HĐND thành phố;

- Ban c ng tác đ i biểu;

- S , ban, ngành, đ àn thể thành phố;

- Thường tr c HĐND, U ND  uận, huy n;

- Web ite Chính phủ;

- TT C ng bá , Chi c c Văn thứ - Lưu tr ;

-  á  Cần Thơ, Đài PT và TH TP. Cần Thơ;

- Lưu: VT,HĐ,250.

PH  CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Sơn

		2014-07-31T07:58:19+0700
	Việt Nam
	Thường trực Hội đồng Nhân dân TP Cần Thơ
	Thường trực Hội đồng Nhân dân TP Cần Thơ<vphdnd@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!